

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 110

Poznań, piątek dnia 6 marca 1936

Rok 31

## Potępienie barbarzyństwa żydowskiego

### Sprawa uboju rytualnego w komisji administracyjnej Sejmu

Warszawa. (Tel. wł.). Obrady komisji administracyjnej toczyły się w wielkim napięciu do godz. 15. Projekt ustawy o uboju rytualnym został przyjęty z poprawkami referenta. Merytoryczne obrady rozpoczęły się od referatu pos. Dudzińskiego, który wypowiedział się za projektem ustawy w brzmieniu wniosku p. Prystorowej i zaproponował tylko 2 poprawki, mia-

nowicie do artykułu 1. o skreślenie ustępu, pozwalającego na nieogłoszenie zwierząt w wypadkach nagłych, oraz do art. 7 o przesunięciu terminu wejścia w życie ustawy z 1 stycznia na 1 kwietnia 1937 r. Obie te poprawki zostały uzgodnione przez referenta z wnioskodawczynią.

Z obszernej dyskusji podnieść należy następujące momenty:

sienia tego zabytku barbarzyństwa, pochodzącego z zamierchłej przeszłości.

Przedstawiciel min. rolnictwa i reform rolnych, Jabłonowski, oświadczył, że ministerstwo, zainteresowane w organizacji rynku mięsnego, jest zdania, że ubój rytualny jest jedną z przyczyn zmonopolizowania handlu mięsem i wskutek tego powstaje zjawisko obniżki cen dla rolnika.

#### Stawisko min. wyznań

Następnie p. Prystorowa stawiała dwa zapytania pod adresem ministerstwa W. R. i O. P.: a) jakie jest uzasadnienie regulowania plac przez ministerstwo, skoro orzeczenie Sądu Najwyższego uznało rzeźników za rzemieślników, a nie funkcjonariuszy? Podlegają wobec tego rzeźnicy ministerstwu przemysłu i handlu?

b) Czy ministerstwo W. R. i O. P. uznaje za słuszne, że opłaty, przypadające na rzecz gmin żydowskich, nie są publikowane i nie przechodzą przez parlament?

Wiceminister ks. Żongolłowicz odpowiedział na to, że nie może się wypowiedzieć o kompetencjach ministerstwa.

Sprawozdawca Dudziński wyjaśnił następnie, że w całej Małopolsce prawie 100 proc. zwierząt podlega ubojowi rytualnemu.

#### Ukraińcy popierają Żydów

P. Troja (Ukr.) stwierdził, że wobec oświadczenia wiceministra W. R. i O. P., oraz przedstawicieli ludności żydowskiej, że przez uchwalenie projektu ustawy nastąpi naruszenie konstytucji, wraz z drugim przedstawicielem ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej głosować będzie przeciw projektowi ustawy.

W głosowaniu wniosek p. Sommersteina o odrzucenie projektu upadł. Przewodniczący p. Duch stwierdził przyjęcie wniosku wraz ze zgłoszonymi poprawkami. (w)

## Strajk powszechny w włókiennictwie łódzkim

Wczoraj strajkowało 52 000 robotników w 450 fabrykach

Łódź. (Tel. wł.). Dzień wczorajszy przyniósł dalsze i to bardzo poważne zmiany w sytuacji strajku włókienniczych, rozpoczętego w poniedziałek. W pierwszym rzędzie strajkiem w godzinach porannych i południowych (od drugiej zmiany) objętych został szereg wielkich fabryk, a mianowicie: Biedermana — Kilińskiego 3, Steinerta — ul. Piotrkowska, oddział tkalni Ejtingona — ul. Dowborczyków, Marcus Cohn, Osser Aizenbaum, Haendler, Buhle — ul. Dąbrowskiego, Bracia Seibert. Bracia Pick oraz kilkadziesiąt mniejszych.

Przez cały dzień trwały narady w związkach nad kwestją rozpoczęcia powszechnego strajku, który wyznaczony został na dziś 6 bm. godz. 5 rano.

W godzinach południowych strajk objął wielkie zakłady Hofrichtera, Steigerta, oraz inne. Łącznie, według obliczeń związków zawodowych, strajkuje ponad 300 zakładów, zatrudniających około 30 tys. robotników. Zestawienia urzędowe liczbę strajkujących w Łodzi określają na 24 tys. osób.

O ile chodzi o okręg łódzki, to w Pabjanicach strajk objął wielkie za-

łady Hindlera, oraz kilka mniejszych. Łącznie strajkowało 4 tys. ludzi. Na uwagę zasługują unieruchomienie wszystkich poważniejszych zakładów włókienniczych w Tomaszowie Mazowieckim. Zastrajkowali tam robotnicy fabryk Lanzberga, Bornsteina, Starzyckiej Manufaktury, Heimana, Matysa, Jakubowskiej, oraz innych. W Zduńskiej Woli, w Konstancynie, oraz Aleksandrowie sytuacja strajkowa pozostała bez zmian. Wczoraj rozpoczął się strajk w mniejszych zakładach w Rudzie Pabjanickiej. Ogółem w okręgu określają liczbę strajkujących na 22 tys. ludzi. Łącznie w Łodzi i okręgu liczbę strajkujących zakładów zawodowych określają na 52 tys. w 450 zakładach.

Dn. 6 bm. o godz. 5 rano, zgodnie z powziętą uchwałą międzyzwiązkowej konferencji delegatów rozpoczęty zostanie ogólny strajk w przemyśle włókienniczym, przyczem w Łodzi i okręgu zatrudnionych w nim jest około 120 tys. robotników. Już w dniu wczorajszym do poszczególnych miast okręgu wysłano delegacje związkowe z instrukcjami do rozpoczęcia strajku.

## Negus przyjmuje wezwanie Genewy do rokowań

Łondyn. (Tel. wł.). Z Adis Abeby donoszą, że cesarz abisyński, po narażeniu z rządem, polecił przesłać następującą odpowiedź na ręce przewodniczącego komitetu 13-tu Ligi Narodów.

„Przyjęliśmy do wiadomości depeszę, którą pan wystosował w imieniu komitetu trzynastu na ręce mojego ministerstwa spraw zagranicznych. Wszyscy członkowie Ligi Narodów wiedzą, że jeszcze przed wybuchem wojny ze swej strony uczyniliśmy wszystko możliwe dla utrzymania pokoju, postępując w duchu wskazań paktu Ligi Narodów. Łamiąc międzynarodowe prawo i przepisy, oraz postanowienia Ligi Narodów, Włosi rozpoczęli działania wojenne, które kontynuują obecnie bez przerwy. Gotowi jesteśmy wszcząć rokowania pokojowe pod egidą i w ramach postanowień paktu Ligi Narodów. Z zadowoleniem przyjmujemy równocześnie do wiado-

mości, że propozycja taka wyszła z łona komitetu trzynastu, oraz że prowadzone one będą rzeczywiście w duchu uszanowania postanowień paktu Ligi Narodów. Naszą szczegółową odpowiedź prześlemy za pośrednictwem naszego przedstawiciela w Paryżu. — Haile Selassie.“

## Z wojny włosko-abisyńskiej Samoloty włoskie zbombardowały ambulanse angielskiego Czerw. Krzyża

Łondyn. (Tel. wł.) Angielskie doniesienia potwierdzają, że angielski oddział Czerwonego Krzyża został zbombardowany przez Włochów. W czasie bombardowania miało zostać zabitych 7 rannych żołnierzy.

Sprawa wywołała w angielskiej opinii ogromne ewzburzenie.

Ze strony włoskiej przedstawiają sprawę tak, jakoby z obrębu ambulansu zaczęto ostrzeliwać przelatujące samoloty, przyczem lotnicy mieli stwierdzić wybuch amunicji w ambulansie.

### 30 milionów Polaków nie może zawsze ustępować 3 milionom Żydów

P. Prystorowa: — Ustawa rzeźna jest ustawą humanitarno-gospodarczą. Poza względami humanitarno-gospodarczymi nic innego nie przyczyniło się do jej wniesienia do Sejmu. Stanowisko społeczeństwa polskiego w sprawie uboju rytualnego jest jednolite. Jeżeli nas straszą Europą, to jako dowód niech służy masa listów i depesz, jakie nadeszły z zagranicy, witających entuzjastycznie projekt ustawy.

Ubój rytualny jest przeciwny kulturze narodu i jego kieszeni. Jeżeli 3 miliony Żydów w Polsce pragną u-

boju, to 30 milionów ludności polskiej nie może być zawsze stroną, która ustępuje ze swoich słusznych praw. Jeżeli Polska składałaby się z 33 milionów ludności żydowskiej, co uczyniłoby wówczas z mięsem trefnym?

Rabin Adolf Perhöfler z Wiednia ogłasza w pismach wiedeńskich: „Jestem Żydem, mimo to oświadczam, że będę zwalczał okrucieństwo uboju rytualnego, uprawianego od tysiącleci, mimo protestów całego świata, jako sprzeczne z lepszą zasadą każdej wiary, miłości do ludzi i zwierzęcia.“

### „Zabiegi żydowskie o nacisk zagranicy są zdradą“

Pos. Prystorowa, omawiając walkę, jaka się toczy w obronie uboju rytualnego, oświadcza, że przeciwnicy tego projektu winni sobie uświadomić, że wciąganie Europy do naszych spraw domowych nazywa się dotąd zdradą. Osobnicy, dopuszczający się jej, nie mają prawa do tytułu obywateli polskich. Ustawa winna być przeprowadzona.

W dyskusji głos zabrał poseł Sommerstein, który upierał się, że ubój rytualny jest najłagodniejszą i najbardziej humanitarną metodą zabijania zwierząt. Poza Niemcami, Szwajcarią i Finlandją, nigdzie ubój rytualny nie jest zniesiony.

P. Prystorowa: Belgja, Szwecja, Norwegia i inne.

P. Sommerstein. Proszę o wskazanie ustaw, znoszących ubój rytualny.

Głos: Od 1931 r. zniesiony w Szwecji.

Następnie Sommerstein polemizuje w sprawach gospodarczych i zgłasza wniosek o powołanie reprezentantów życia gospodarczego, zwłaszcza izb rolniczych, rzemieślniczych i przemysłowo-handlowych.

Przewodniczący Duch: Pan

### Ubój rytualny nie jest nakazany religią żydowską

W dalszej dyskusji zabrał m. in. głos rzeczoznawca, ks. rektor Trzeciak, który oświadczył, że opinję, jaką wydaje, oparł na przepisach religijnych, zawartych w prawie Mojżeszowym, Talmudzie i Szulchal-Aruchu, a więc na podstawowych źródłach religii żydowskiej. Mówca przytacza wersety ksiąg. „Mojżesz zakazał pod karą śmierci jeść mięso żywych zwierząt i pić ich krew.“ W czasach daleko późniejszych, kiedy zwierzę zabijano paznogciem, szkłem lub kamieniem, używanie wyostzonego noża było postępowaniem. O sposobie zabijania zwierząt nigdzie nie mówi ani prawo Mojżeszowe, ani Bilja wogóle. W Starym Testamencie są wyrażenia: „Gdy będziesz potrzebował jeść mięso, zabij i zjedz“ — ale w jaki sposób zabić, nie mówi się. Z tradycyji, przekazanych w Talmudzie, widać, że celem uboju rytualnego był zakaz używania krwi, płynącej ze zwierzęcia. Talmud nie nadaje ubojowi rytualnemu żadne-

go religijnego charakteru. Kodeks rytualny nie ma również żadnego uzasadnienia w prawie Mojżeszowym, a przecież na tym kodeksie opiera się obecnie cały ubój rytualny. Mojżeszowi chodziło tylko o miłosierdzie dla zwierząt. Wynika to z przepisu: „Przy zarzynaniu nie potrzeba żadnego nabożeństwa. Główną rzeczą jest, by prawidłowo rznąto...“ Przepis ten może być zastosowany do dzisiejszych warunków tak, jak wiele przepisów, wydanych przez Mojżesza, zostało przez Żydów zaniechanych lub zmienionych.

Ks. Trzeciak stwierdza w konkluzji, że w prawie Mojżeszowym niema mowy o uboju rytualnym. Według Talmudu i innych ksiąg żydowskich, ubój rytualny można zastąpić innym sposobem zabijania, i to w niczem nie może obrażać religijnych uczuć. Mówca apeluje do wszystkich ludzi dobrej woli, którzy czują sercem, a nie żołądkiem i kieszenią, że przyczynili się do znie-





